2014 年 12 月 18 日 大宗交易 6,968.50
2014 年 12 月 19 日 大宗交易 12,550.00
2014 年 12 月 24 日 大宗交易 15,791.40
2015 年 6 月 30 日 大宗交易 19,630.00
合计 54,939.90

在公司 2016 年度至 2019 年度现金分红中，赵继增先生及其子赵伟先生分配的现金股利税
前合计 2,893.07 万元。通过前述公司股票减持及公司分红，赵继增先生所得资金合计 57,832.97
万元。

经过多年的经营积累，除公司外，赵继增先生及其子赵伟先生目前投资经营多家企业，另
有家庭成员多年积累的合法收入和理财收益，具备较强的资金实力。

赵继增先生已就其认购资金来源出具说明：“本人认购北京利尔高温材料股份有限公司
2021 年度非公开发行 A 股股票的认购资金均系本人合法自有资金或自筹资金， 不存在直接或
间接使用上市公司资金用于本次认购等情况。 本次认购资金来源不存在除向本人控制的其他
企业（上市公司除外）、直系亲属、银行等金融机构筹资外的第三方借款的安排，不存在杠杆融
资的情形。 ”

公司已出具承诺：“公司不存在直接或通过利益相关方向参与认购的投资者提供财务资助

或补偿的情况”。
核查过程及核查意见
1、核查过程
（1）查阅赵继增先生在 2014 年 12 月至 2015 年 6 月期间减持部分所持公司股票的公告
（2）查阅公司历年分红公告；
（3）查阅赵继增先生及其一致行动人名下其他企业相关资料；
（4）取得赵继增先生就其认购资金出具的说明和公司出具的不进行财务资助的承诺。
2、核查意见
经核查，保荐机构认为：发行对象具备履行认购义务的能力。
问题 3、预案显示，本次发行的股票自发行结束之日起 18 个月内不得转让，未对赵继增在

本次非公开发行前持有的上市公司股份作出锁定安排。 请你公司补充披露发行前股份的锁定
期安排，是否符合《证券法》第七十五条和《上市公司收购管理办法》第七十四条的规定。请保荐
机构核查并发表明确意见。

公司回复：
发行前股份的锁定期安排： 认购对象承诺至本次发行完成后六个月内不减持本人所持有

的北京利尔的股份，亦不会安排任何减持计划，如本人违反前述承诺而发生减持的，本人承诺
因减持所得的收益全部归北京利尔所有，并依法承担由此产生的法律责任。 认购对象同时承诺
自北京利尔 2021 年度非公开发行 A 股股票定价基准日（2021 年 3 月 5 日）前六个月至本承诺
出具日，未减持过所持有的北京利尔股份。 上述锁定期安排符合《证券法》第四十四条的规定。

本次非公开发行不超过 8,829 万股，本次发行完成后公司股本将会相应增加，本次发行前
后股东结构如下：

股东类型 股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

实际控制人
赵继增 287,183,872 24.12% 375,473,872 29.36%
赵伟 8,027,166 0.67% 8,027,166 0.63%

两人合计 295,211,038 24.80% 383,501,038 29.99%
其他股东 895,279,801 75.20% 895,279,801 70.01%

注：赵继增和赵伟系父子关系，双方为一致行动人。
截至目前， 公司总股本为 1,190,490,839 股， 其中， 赵继增及其一致行动人合计持有公司

295,211,038 股，为公司的实际控制人。 按照本次非公开发行股票数量上限 88,290,000 股测算，
本次发行完成后，赵继增先生其一致行动人合计将持有公司 383,501,038� 股份，仍为公司实际
控制人，因此，本次发行不会导致公司控制权发生变化，并且本次发行完成后实际控制人及其
一致行动人拥有公司股份未超过公司股本的 30%，不触发要约收购行为。

根据《证券法》第七十五条，“在上市公司收购中，收购人持有的被收购的上市公司的股票，
在收购行为完成后的十八个月内不得转让。 ”根据《上市公司收购管理办法》第七十四条，“在上
市公司收购中，收购人持有的被收购公司的股份，在收购完成后 18 个月内不得转让。 收购人在
被收购公司中拥有权益的股份在同一实际控制人控制的不同主体之间进行转让不受前述 18
个月的限制，但应当遵守本办法第六章的规定。 ”

自公司上市以来，公司控股股东、实际控制人一直未发生变化。 具体到本次交易中，本次非
公开发行前后，公司控股股东、实际控制人均为赵继增先生，公司控制权未发生变化，因此赵继
增先生通过本次非公开发行增持公司股份的行为不构成上市公司收购。 认购对象发行前股份
的锁定期安排不违反《证券法》第七十五条和《上市公司收购管理办法》第七十四条的规定。